COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 70974/2024-GP, publicada no DJE Nº 24/2024, em 02/02/2024

CONCURSO DO TJAP

  1

XIII CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

EFETIVOS DO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE DO TRIBUNAL

DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA ETAPA

(AVERIGUAÇÃO NA FORMA PRESENCIAL) DOS CANDIDATOS E DAS

CANDIDATAS QUE SE AUTO DECLARARAM COMO PESSOA NEGRA

A Juíza ELAYNE DA SILVA RAMOS CANTUÁRIA, Presidente da Comissão de

Heteroidentificação do Tribunal de Justiça do Amapá (1º Grau), instituída pela Portaria nº

70974/2024-GP, publicada no DJE nº 24/2024, em 02/02/2024, no uso de suas atribuições legais,

e nos termos dos itens 8 e 8.2 do Edital de convocação para heteroidentificação e perícia

médica:

Art. 1º. CONVOCA os candidatos e as candidatas constantes no Anexo I, deste edital, para

comparecerem à SEGUNDA ETAPA do Procedimento de Heteroidentificação, para averiguação

de forma presencial pela Comissão de Heteroidentificação, a ser realizada no dia 27 de maio de

2024 (segunda-feira), com início às 14:30h, no Plenário do Tribunal de Justiça do Estado do

Amapá, localizada na Rua General Rondon, nº 1295 – Bairro: Centro – Macapá/AP.

Art. 2º Os candidatos e as candidatas convocados e convocadas para averiguação presencial do

procedimento de heteroidentificação, deverão observar a data e horário de convocação e

comparecerem ao local portando via original de documento oficial válido e com foto (RG, CNH,

Carteira da Identidade profissional expedida por órgãos fiscalizadores de exercício de profissão,

Título de Eleitor Eletrônico, Carteira de Trabalho Digital, Passaporte,  entre outros).

§ 1º. O comparecimento perante a comissão de heteroidentificação deverá ser com os cabelos

soltos, sem portar adereços ou aplicação de maquiagem.

§ 2º. Não se admitirá o ingresso de candidato ou candidata na sala definida no art. 1º, após o horário

designado na convocação.

Art. 3º A segunda etapa do procedimento de heteroidentificação será filmada e sua gravação será

utilizada na análise de eventuais recursos interpostos pelos candidatos ou pelas candidatas.

Art. 4º A comissão de heteroidentificação utilizará exclusivamente o critério fenotípico para

aferição da condição declarada pelo candidato ou pela candidata.

COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 70974/2024-GP, publicada no DJE Nº 24/2024, em 02/02/2024

CONCURSO DO TJAP

  2

Parágrafo único. Serão consideradas as características fenotípicas do(a) candidato(a) ao tempo da

realização do procedimento de heteroidentificação;

Art. 5º Os casos omissos atinentes a essa etapa de convocação presencial serão resolvidos pela

Comissão de Heteroidentificação.

Macapá/AP, 22 de maio de 2024.

Juíza ELAYNE DA SILVA RAMOS CANTUÁRIA

Presidente da Comissão de Heteroidentificaçãodo TJAP (1º Grau)

ANEXO I – CANDIDATOS E CANDIDATAS CONVOCADOS E CONVOCADAS PARA

A SEGUNDA ETAPA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO (AVERIGUAÇÃO PRESENCIAL)

Nº NOME DO CANDIDATO OU DA CANDIDATA

01 ALANA COELHO LIMA - 370021738 / 370021754

02 ALEANDRO PALHETA VILHENA - 370013687

03 ALEX DANIEL GUIMARÃES SILVA - 370013056

04 DENILDO MAGNO EUROPA - 370032584

05 EVILÁSIO CRESCÊNCIO DA COSTA FILHO - 370015183 / 370015199

06 FABIANA DO ROSARIO PINTO – 370026192

07 FELIPE AMANAJAS SANTANA - 370034062 / 370034063

08 FELIPE RODRIGUES BARBOSA – 370017670

09 FERNANDO JOSÉ DA SILVA – 370015912/370000028

10 GILIAN DAMASCENO VALENTE - 370018931

11 HÉLIO DE PAULA LIMA – 370036311

12 HÊNYO HYTALLUS DA SILVA ANDRADE - 370003863

13 HEULER LIMA FERREIRA – 370011303

14 ISMAEL FREIRES DE SOUSA - 370032078

15 ITALO KRISTIANO DE ANDRADE SILVA - 370023531

COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 70974/2024-GP, publicada no DJE Nº 24/2024, em 02/02/2024

CONCURSO DO TJAP

  3

Nº NOME DO CANDIDATO OU DA CANDIDATA

16 JÉSSICA CAROLINE COSTA DE MATOS - 370012311

17 JOARDSON AMARAL DO CARMO - 370000313/370000319

18 JOSUÉ MADEIRA DA SILVA JUNIOR - 370006526

19 KANANDA DE SOUZA CARVALHO - 370019290

20 LEIDY DAIANA SOUTELO BATISTA - 370031869

21 LEONILDO DA SILVA E SILVA - 370002070

22 LÍLIA CAMPOS DOS SANTOS - 370013298

23 LUAN VALENTIM DA SILVA – 370016720

24 LUCAS RUAN SILVA DOS SANTOS – 370019428

25 LUCILANDO CELESTINO DE SOUZA – 370018193

26 MARCELO MONTEIRO FERNANDES – 370032598

27 MARINALVA LENIR LEITE DE SOUZA – 370008382

28 MARJORIE LORENA ARACATI CARDOSO – 370006107/370006110

29 MARLOS DE SOUSA BALIEIRO - 370025646/370025650

30 MAURO MONTEIRO FERREIRA - 370002838/370000240

31 MAX WEYLER PARAENSE BAIA - 370023956/370023963

32 MESSIAS MACEDO DOS SANTOS –370028008

33 MILENI ALVES PEREIRA – 370000297

34 MYCKE HENRIQUE BARROS SOARES - 370025747

35 ORLANDO DE FIGUEIREDO JUNIOR - 370000627

36 PATRICIA GOMES DE LIMA - 370000037/370000044

37 PAULA CRISTINA SOUSA COSTA - 370015414

38 PEDRO HENRIQUE BEZERRA DA COSTA – 370007438/370002721

39 RAKI MOHAMAD SHARIF SEGUNDO – 370020398

40 RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO - 370023341

41 REMILTON DO ESPIRITO SANTO DA SILVA - 370001145

42 RENATA FERNANDES DA SILVA – 370016033

43 RENATA SILVA DOS ANJOS – 370001948

44 RIAN EDUARDO BARBOSA DE SENA – 370012585

45 SAMARA SILVA LIMA - 370001112/370023944

46 SARA CIANE CARDOSO DE SOUZA – 370025505

47 THAYSSA SILVA ALMEIDA – 370031718

48 TIAGO DE ABREU VASCONCELOS – 370014593

49 WARLEY BEZERRA DOS SANTOS – 370017002

Macapá/AP, 22 de maio de 2024.

Juíza ELAYNE DA SILVA RAMOS CANTUÁRIA

Presidente da Comissão de Heteroidentificação do TJAP